
PARTICIPACE

dELIBERATIVNÍ DEMOKRACIE

 “Demokracie, kde i ti nejtižší a nejstydlivější mají
svůj hlas.”



OBČANSKÁ SHROMÁŽDĚNÍ  (Citizens' Assembly) 

finální hlasování vzdělávací fáze 

 Kolektivní inteligence 

 

 

losování účastníků
dle demografických

kritérií 

rokování přezkum všech
doporučení 

implementace
řešení 

Náhodný výběr
občanů

 
 

Rozdílné role

stakeholdeři
občané

Maximální snížení prahu
zapojení

Facilitované diskuze

Závěrečná fáze 
počítá s implementací

Kvalifikovaná většinaPoučená rozhodnutí



NÁHODNÝ VÝBĚR 

Kleroterion

NÁHODNÝ VÝBĚR 



 Občanská shromáždění  (Citizens' AssemblIES) 

Boule – RADA 500, NOMOTHETAI  

  Heliáia – PoroTní soudy, ÚŘADY

Ekklésia – SHROMÁŽDĚNÍ OBČANů, Pnyx



Demografická kriteria 

INKLUZIVITA
NÁHODNÝ VÝBĚR 



NEVINNOST 



ROZHODOVÁNÍ“západní filosofie jsou jen poznámky pod čarou k Platónovi”



 Občanská shromáždění  (Citizens' Assembly) 
Osvícenství  – soudní poroty

Planning cells 

(Dr. Peter C. Dienel,1972) 

Citizens' Jury

 (Ned Crosby, 1974)

Deliberative polling 

(James Frishkin, 1988, 1994)

Participativní rozpočtování

(Brazilie 1989, 

Polsko - SOPOTY)





Kolektivní inteligence



ROZHODOVÁNÍ



 Občanská shromáždění 



Státy, které mají vysoký podíl žen ve vládách a parlamentech, vytvářejí progresivnější
proekologickou politiku. Pokročilá klimatická politika nebyla závislá na výši HDP na
obyvatele, na průměrné úrovni vzdělání ani na celkové politické orientaci země,
jediným společným rozhodujícím faktorem bylo vysoké zastoupení žen na
rozhodnutích. (Mavisakalyan, Tarverdi, 2019)

 Česká republika – Poslanecká sněmovna 25 % a v Senátu 14,8 % žen.

Globálně k 1. září 2021 zastávalo funkci hlavy státu a/nebo vlády 26 žen ve 24 zemích.
Rovnosti žen a mužů v nejvyšších mocenských pozicích nebude při nynějším tempu
změn dosaženo dokonce dříve než za 130 let.

ŽENY a ROZHODOVÁNÍ



POUČENÁ ROZHODNUTÍ



KONSENSUS nikoliv KOMPROMIS



Všeobecná deklarace lidských práv (UDHR) vychází 
z pěti primárních etických principů. 



univerzálnost – práva platí pro každého bez ohledu na jeho zemi, kulturu a postavení
rovnost – uznání přirozené důstojnosti a rovných nezadatelných práv každého člověka,
jakákoliv diskriminace je nepřípustná; 
participace – možnost podílet se na procesech a rozhodnutích, která ovlivňují blaho a
život člověka, lidská práva nejsou nikdy naplněna tím, že se účast na rozhodování omezí
na několik vyvolených; 
vzájemná závislost – lidská práva jsou vzájemně propojená a závislá, nemůžeme si
vybírat, na kterých lidských právech záleží a na kterých ne; 
právní stát – vláda práva mění ideje ve skutečnost. V procesu tvorby a prosazování práva
je důležitá rovnost, spravedlnost, účast veřejnosti a transparentnost. 

Všeobecná deklarace lidských práv (UDHR) vychází 
z pěti primárních etických principů. 



NÁHODNÝ VÝBĚR ÚČASTNÍKŮ*IC

DEMOGRAFICKY REPREZENTATIVNÍ ZASTOUPENÍ

NEZÁVISLÁ (!) KOORDINACE

OTEVŘENOST

INKLUZIVITA

ZÁBAVA

STANDARDY/KEY STANDARDS (CELKEM 22)
 Občanská shromáždění  (Citizens' Assembly) 



 Občanská shromáždění  (Citizens' Assembly)

místní / městské

regionální

národní

EU

globální

úrovně



OBČANSKÁ SHROMÁŽDĚNÍ  (Citizens' Assembly) 

finální hlasování vzdělávací fáze 

 Kolektivní inteligence 

 

 

losování účastníků
dle demografických

kritérií 

rokování přezkum všech
doporučení 

implementace
řešení 

Náhodný výběr
občanů

 
 

Rozdílné role

stakeholdeři
občané

Maximální snížení prahu
zapojení

Facilitované diskuze

Závěrečná fáze 
počítá s implementací

Kvalifikovaná většinaPoučená rozhodnutí



Helene Landemore:  
“Parlamentní representativní

demokracie“ má původ v systému,
který měl čelit dvojímu nebezpečí,

které představovaly jak
monarchie, tak demokracie.

Demokracie byla tehdy
ztotožňována s vládou davu a

tyranií většiny, tedy něčím nízkým
a nežádoucím. Záměrem

předchůdců našich zastupitelských
"demokracií" nikdy nebylo dát

občanům skutečnou moc. 

Archa úmluvy


